
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N° 0584 DE 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/251698.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
o servidor EDER DO AMARAL MONTEIRO, matrícula nº 
57205643/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pela COORDENAÇÃO DE DOENÇA 
DE CHAGAS, no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, em 
substituição ao titular LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA, 
matrícula nº 5905482/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0732 DE 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/271739.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA DE ALBUQUERQUE 
FREITAS, matrícula nº 54190130/ 1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL/ DAS-3, no 
período de 20.06.2016 a 19.07.2016, em substituição a 
titular MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO, 
matrícula nº 5147301/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0739 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/273870.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANA PATRICIA DA 
GAMA BITTENCOURT, matrícula n° 5861705/ 3, cargo de 
MEDICO VETERINARIO, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0740 DE 18 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/269545.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora BENEDITA MENDES 
MERCES, matrícula n° 5155436/ 1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no CENTRO DE SAÚDE - SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 989025

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FABIANA MENEZES DE SOUZA CAMARA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICA
Vigência: 18.07.2016/17.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2016, PROC. 245042/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RITA DE CASSIA VIEIRA COUTINHO MENDES
Cargo do Servidor: MÉDICA GIN. E OBST.
Vigência: 18.07.2016/17.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 07.06.2016, PROC. 194515/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 988788

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
Gabinete do Secretário Estadual de Saúde do Pará.

Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará - CIB-SUS-PA        

PORTARIA Nº 760, de 15 de Julho de 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Bipartite - CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/
PA nº. 186, de 19/10/2011, em especial, o art. 3º - § 2º que 
estabelece que os representantes, titulares e suplentes, do 
COSEMS/PA serão indicados mediante ofi cio do Presidente do 
COSEMS/PA, encaminhado ao Secretário de Estado de Saúde 
Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 048/2016 que 
indica os seus                                     representantes, titulares 
e suplentes para compor a Comissão Intergestores Bipartite - 
CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes, titulares e suplentes, do 
segmento COSEMS/PA (Colegiado de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará), abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA. 
Titular: Jonas Vale Moura  - SMS de Acará;
Suplente: Flávio dos Santos Garajau - SMS de 
Paragominas;
Titular: Valter Pinheiro Sinimbú - SMS de Santarém;
Suplente: Valderez Pena Torres Fortunato - SMS de 
Viseu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 15 de Julho de 2016.
Vitor Manuel  Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Comissão de Intergestores Bipartites- CIB - Av. Nazaré Nº 
211 - Fone: 091 - 32230271/3349-6170 (COSEMS)

CEP - 66035-170 - Nazaré -  email / cib.sespa@gmail.com   
Protocolo 989024

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO N º 11/2016 PROCESSO Nº/
ANO: 2016/163436, PUBLICADO NO DOE Nº 33174 DE 
21/07/2016 A DATA DE ABERTURA DO CERTAME.
ONDE SE LÊ:
Data de Abertura: 02/08/2016
LEIA-SE:
Data de Abertura: 05/08/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 988913

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 326 de 21 Julho de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALESANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS   AG. ADMINISTRATIVO
57190722/1

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do
UAT/HIV/AIDS, no valor total de R$ 2.000,00 Dois Mil Reais),
para atender despesas com material de consumo.

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Protocolo 988926

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições com Fundamento 
Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), DECRETO 
Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, que disciplina a concessão 
de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
Torna-se sem efeito Portaria de n° 324bde 08 de Julho de 
2016, Publicada no Diário Ofi cial do Estado com o n° 33167 
de 12 de Julho de 2016, Onde concedeu  05 meias diária ao 
servidores que estariam em atividades do 4° Ciclo do LIRAa no 
período de  11 as 15/07/2016.
Obs: Portaria tornou-se sem efeito por ter sido adiado as 
atividades que seriam realizadas, fi cando para uma outra data 
a ser marcada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 988934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL
.

.

.

DIÁRIA
.

Diária                                                                                                                                                                                                                                               
Portaria: 831 a 834 de 08 de julho de 2016.
Obj: realizar monitoramento do Açaí in natura proveniente de 
batedores artesanais
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Moju
Período: 28 e 29/07/2016
Servidores:
Alexander da Silva de Lima/ Mat.54189901-1
Dionizio Alcântara dos Santos/Mat.5092833
Adriana da Silva Barros/ Mat.57191121-1
Alueci Sales

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 988970

Diária                                                                                                                                                                                                                                               
Portaria: 843 e 844 de 08 de julho de 2016.
Obj: Realizar Treinamento e Atualização do Sistema de 
Informação de Imunos Estratégicos - SIES
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Tailândia
Período: 11 a 13/07/2016
Servidores:
Francisco Lessa da Silva/ Mat.92266-1
Anderson dos Santos da Costa/ Mat.57197320-1

Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA
Protocolo 988977


